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Abstrakt

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, a to na teoretickou a praktickou. První kapitola se zabývá

ropou, hlavně jejími charakteristikami jako jsou vlastnosti, hustota, obsažené procento síry a nadále

ropnými standardy. Druhá kapitola se zaměřuje především na faktory, které mají velký podíl na

vývoji a tvorbě ceny ropy. Třetí část této práce se zabývá možnými způsoby investování do ropy.

Přínosem této práce je zhodnocení faktorů ovlivňujících vývoj cen ropy a také zhodnocení cen ropy

z pohledu začínajícího investora.
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Abstract

The bachelor thesis is divided into two parts, theoretical and practical. The first chapter deals with

oil, mainly its characteristics such as properties, density, percentage of sulfur in oil, also oil stand-

ards. The second chapter focuses mainly on factors that have a large share in the development and

formation of oil prices. The third part of this work deals with possible ways of investing in oil.

The contribution of this work is the evaluation of factors influencing the development of oil prices

and also the evaluation of oil prices from the perspective of a beginning investor.
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Úvod

V dnešní době ropa je jednou z nejcennějších a nejpoužívanějších komodit na světě. Ropa

se stala pro nás těžko postradatelnou a v budoucnu se bude jistě nabízet otázka co ji nahradí?

Ropa je bezpochyby strategickým zdrojem a každý stát ať už ve větší či menší míře je závislý na této

komoditě. Ropa je velmi důležitým faktorem pro některé státy jako například Saudská Arábie, Irán,

Rusko a mnoho dalších. V dnešní době je trh s ropou jako na houpačce z důsledku epidemie COVID

- 19, která se odrazila na ceně ropy v roce 2020 razantním poklesem ceny. Vznik nových metod

získávání ropy a zdokonalování starých metod roste stále k rozvoji tohoto odvětví. Je zde přítom-

ných mnoho faktorů, které mají svůj podíl na vývoji ceny ropy. K pochopení systému tvorby ceny

lze využít údaje z minulosti, na jejichž základě můžeme spekulovat co a jak ovlivnilo trh s ropou.

Na základě těchto informací nám může napomoci k predikci tvorby ceny ropy, na jehož základě

můžeme předpovědět směr ceny vývoje ropy a další budoucí trendy v odvětví tohoto trhu.

Má bakalářské práce s názvem ‚‚Analýza cen ropy“ si klade za cíl přiblížit potencionálnímu investo-

rovi z mého pohledu důležité faktory ovlivňující cenu ropy a možnosti investování. Cílem této práce

je tedy napomoci začínajícímu investorovi orientovat se v odvětví ropného průmyslu.

Práce se bude skládat ze tří hlavních částí.

V první části práce se budeme zabývat otázkou co to vlastně ropa je a jejími základními charakteris-

tikami (měrná jednotka, hustoty ropy, bod tekutosti, ropné standardy a energetickou návratností).

V druhá část práce bude věnována faktorům ovlivňujícím ropný průmysl, které mají v úzké souvis-

lovsti velký vliv na hodnotu ceny ropy. Faktorů je velké množství, takže si popíšeme dle mého ná-

zoru ty nejzákladnější a tím pádem i ty nejdůležitější. Řadíme mezi ně organizace ovládající světový

trh s ropou od Standard Oil Company následující uskupením nazývaným ‚‚Sedm sester“ až po dnešní

Organizaci zemí vyvážejících ropu (OPEC). Nadále se podíváme na nové naleziště ropy a s tím spo-

jené nové metody získávání ropy, jinou metodou, než je samotná těžba ropných polí v souvislosti

s nalezišti si řekneme něco málo o ropném zlomu. Také se podíváme na politické konflikty v podobě

ropných šoků a jeijch dopady na světovou ekonomiku a na ropné havárie.

V třetí části se podíváme na samotné investování do ropy. Vysvětlíme si, co můžeme považovat za

investice do ropy, jaké máme možnosti jak investovat do ropného průmyslu, od přímých investicí

následující derivátové obchody a obchody ETF/ETC. Nadále si řekneme, kde se obchody uzavírají a

také si řekneme na jakých burzách lze obchodovat s komoditami jako je ropa.
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1 Ropa

V první části této práce se zaměříme na to, co to je ropa vlastně je a z čeho se skládá. Dále si

popíšeme, v jakých jednotkách ropu měříme, jelikož to pro nás bude nezbytné v další části mé

práce.

Dále se podíváme na základní vlastnosti ropy, jako hustota ropy, obsah hmotnostního procenta síry

v určitých ropách a také na bod tekutosti ropy. Ropa se těží v různých částech světa, a to se proje-

vuje na vlastnostech ropy, proto se podíváme na ropné standardy, které se obsahu síry a hustoty

ropy. V poslední řadě se podíváme na energetickou návratnost získanou z jednoho barelu ropy.

1.1 Vlastnosti ropy

Ropa je olejovitá žluto-černá kapalina s hustotou většinou mezi 800–990 kg/m3, která je

složena z plynných, kapalných a tuhých látek. Převážnou část ropy tvoří uhlovodíky, dále bývají pří-

tomny sirné, kyslíkaté a dusíkaté sloučeniny a v malém množství organické a anorganické soli obsa-

hující kovy (Blažek Josef, 2006, str. 35).

Ropu řadíme do skupiny s názvem Kaustobiolity. Kaustobiolity jsou hořlavé usazeniny, které dělíme

na dvě složky, uhelnou (černé uhlí, hnědé uhlí, rašelina) a živičnou (zemní plyn, ropa, asfalt).

Složení ropy se může lišit podle jejího místa původu. Ropa obvykle obsahuje 84–87 % hm. uhlíku,

11–14 % hm. vodíku, 0,1 - 4 % hm síry, 0,01 - 1 % hm. dusíku a 0,05 - 1 % hm. kyslíku. Kromě těchto

prvků obsahuje ropa také organicky vzácné kovy, zejména vanad a nikl (Blažek Josef, 2006, str. 36).

1.2 Měrná jednotka ropy

Ropa se měří na sudy neboli barely. Původ této jednotky je z Pensylvánie, kde byla ropa

těžena.

Jeden barel ropy má objem 42 galonů, v přepočtu zhruba 159 litrů.

Základní zkratkou pro barel bylo bbl (blue barrel). Modře značené sudy původně obsahovaly naftu,

která přicházela z rafinerie a za pomocí modré barvy se odlišovaly od dosud nezpracované suroviny.

Podle jiných zdrojů patřily modře označené sudy společnosti Standard Oil.

Vzhledem k dnešní době a naší závislosti na ropě je jistě pochopitelné, že dnes se dnes světová

produkce a zásoby měří v milionech barelů. Můžeme se také setkat s tím, že produkce bude často

vyjadřována v denní produkci (barrel/day = bd), nebo také v roční spotřebě či výrobě (barrel/year

= by). Můžeme se také setkat s tím, že ropa bude měřena v běžných (metrických) tunách, ale jen

málokdy. (Cílek Václav, 2008, str. 21).
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1.3 Hustota ropy

Jak již bylo řečeno ropa je tekutá směs pevných, tekutých a plynných uhlovodíků přiroze-

ného původu. Její základní charakteristikou je hustota vyjádřená ve stupních API (American Petro-

leum Institute), které se počítají z hustoty ropy při 60 °F ve stupních celsia 15,6 °C. Hustota v °API

je nepřímo úměrná běžně používané hustotě, vyjadřované v kg/m3. (Cílek Václav, 2008, str. 22)

Tabulka 1 Ropa podle stupnice APIRopa podle stupnice API

Název Hustota dle °API Hustota v g/cm3

Voda 10 °API

Těžká ropa do 20 °API 0,61 - 0,85

Běžná ropa 25-35 °API 0,85 - 0,93

Lehká ropa více než 35 °API 0,93 - 1,05 a více

Pramen: (Cílek Václav, 2008, str. 22)

Nejvzácnější a tím pádem i nejcennější je lehká ropa, tekutá světlá ropa, ze které se získává vysoké

množství benzinu. Na druhou stranu z těžké ropy se dá získat malé množství benzinu a také z těžké

ropy získáváme hlavně asfalt. (Cílek Václav, 2008, str. 22)

1.4 Sladká a kyselá ropa

Další základní charakteristiku, podle které ropu rozlišujeme je zdali je ropa sladká (sweet)

nebo naopak kyselá (sour). Sladkou ropou můžeme označit ropu, která má méně než 1 % hmot-

nostní ho procenta síry. Kyselou ropou označujeme ropu, která může obsahovat až 3-4 % hmot-

nostního procenta síry. Zajímavostí je, že v rafineriích musí být síra odstraněna, aby nedocházelo

ke korodování zařízení rafinerie, nebo například motorů vozidel, které se pohybují v její blízkosti.

(Cílek Václav, 2008, str. 21)


[…]

změny současné ceny na realizovanou a na očekávanou výnosnost.
Na základě současné analýzy a budoucí analýzy podle EIA, je teď pravý čas na investici do ropy z
hlediska očekávaného výnosu.
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Závěr

Tato bakalářská práce je orientována na ropu. Hlavně na faktory ovlivňující cenu ropy a

možnosti investování do ropy a do celého ropného průmyslu.

V první kapitole jsem se věnoval základním charakteristikám ropy a jejich vlastnostem. Jako dvě

nejdůležitější vlastnosti ropy bych označil hustotu ropy a obsah síry v dané ropě neboli jestli je ropa

sladká nebo kyselá. Od mnohých vlastností ropy se určují ropné standardy. Mezi nejobchodovanější

ropné standardy v dnešní době patří standardy WTI a Brent. Standardy WTI a Brent jsou používány

jako benchmark pro sledování vývoje cen ropy.

V druhé kapitole jsem se zabýval faktory ovlivňující vliv ceny ropy v globálním měřítku. Faktory jsem

si rozdělil na krátkodobé a dlouhodobé. Mezi dlouhodobé faktory ovlivňující cenu ropy tak jsem

zařadil kartely ovlivňující cenu ropy, nadále nová naleziště ropy, ale také nové metody získávání

ropy viz nekonvenční ropa a světové zásoby ropy a jejich vlastníky, které dle mého názoru budou

v budoucnu mít čím dál tím větší váhu.

Mezi krátkodobé faktory ovlivňující cenu jsem označil politické konflikty v podobě ropných šoků a

také ropné havárie, které mají krátkodobý vliv na cenu ropy.

Důležité je zde si uvědomit, že nejdůležitějším činitelem, který ovlivňuje cenu ropy je poptávka a

nabídka, o čemž jsme se mohli přesvědčit v důsledku epidemie COVID -19, který uvěznil mnoho

z nás v našich domovech a důsledkem byl snížený počet používaných automobilů, letadel, lodí a

také restrikce zavedené v průmyslu. COVID - 19 značně poznamenal ropný průmysl v čele s cenou,

která se v dubnu roku 2020 dostala na hodnotu 22 USD za barel ropy. Cena 22 USD za barel ropy se

pro představu naposled pohybovala na začátku roku 2002.

Pro pochopení vlivu ropy na globální ekonomiku, jsou v práci obsažené ropné šoky z let 1970 a 1980.

Z výsledků analýz je patrné, že světová ekonomika je s ropou velmi provázána a tudíž je velice citlivá

na cenu ropy.

Dopadem ropných šoků byla viditelná světová závislost na ropu z blízkého východu a v důsledku

toho se začaly hledat nové metody získávání ropy viz nekonvenční ropa, která se v drtivé většině

získává v USA a Kanadě.

Vývoj světových zásob ropy nadále stoupá a největší potvrzené zásoby ropy jsou pod vlivem skupiny

zvané OPEC v čele s Venezuelou Saudskou Arábií a Íránem.

Rozebrali jsme si vývoj kartelů na ropném trhu a v dnešní době jsme identifikovali jako vládnoucí

kartel skupinu OPEC, avšak zdá se, že skupina OPEC ztrácí určitou část svého vlivu. Vedle OPEC bych

mezi společnosti, které zajisté stojí za zmínku kvůli jejich vlivu na ropném trhu bych zařadil společ-

nosti ruský Rosneft, britské BP, americký ExxonMobil a čínský SINOPEC.

V třetí kapitole jsem se zaobíral investicemi do ropy a celého ropného průmyslu. Popsali jsme si

různé možnosti typů investic.

Přímé investice bych doporučil spíše velkým investorům, které potřebují ropu k výrobě svých dal-

ších produktů nebo se jejich produkty vyrábějí přímo z ropy.
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Jako další možnou investici jsme si představili investování za pomocí finančních derivátů, osobně si

myslím, že velmi zkušený investor ať už jako jedinec nebo i prostřednictvím nadprůměrného bro-

kera je zde na správném místě, jestliže chce mít možnost velkého zisku. Mým doporučením zde je

jednoznačně nejpoužívanější komoditní futures.

Třetí možností investice do ropy jsou ETF/ETC kde je možnost investice za pomocí fondů nebo přímo

do komodit. Tato možnost se stává čím dál tím více populární mezi malými a středními investory

z důvodu stability příjmu, avšak je zde i relativně velká možnost rizika.

Poslední možností investice zmíněné v mé práci je investování skrze akcie přímo do společností

ropného průmyslu. Tato možnost dle mého názoru slouží spíše pro stabilní příjmy v podobě divi-

dend, důvodem je velká kapitálová vybavenost společností ovládající trh s ropou a je velice neprav-

děpodobné, že by se mohla objevit nová společnost v odvětví ropného průmyslu, jenž by akcie vy-

letěly raketově vzhůru. Tímto nechci říci, že není možné vydělat za pomocí investic do akcií velké

peníze, avšak osobně si myslím, že větší šance pro vidinu zisku je investice za pomocí finančních

derivátů nebo ETF/ETC.

Na základě této bakalářské práce bych doporučil investice do ropy, především kvůli aktuálnímu

růstu ceny ropy, avšak je zde otázkou, v jakém časovém rozmezí.

Ropa se jak jistě víme se řadí mezi neobnovitelné zdroje energie a také víme, že zde nebude věčně,

proto se nachází otázka po jakou dobu bude ještě ropa součástí našich každodenních životů? Nadále

rozvíjející se odvětví elektromobility představuje pro ropný průmysl určitou hrozbu a já osobně si

myslím, že je nevyhnutelné, že jednoho dne lidstvo přejde na jiný zdroj energie než je ropa i vzhle-

dem k stále docházejícím zásobám ropy. Hlavní otázkou zde zůstává, jak dlouho bude ropa na po-

myslném vrcholu?
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