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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza cen ropy
Jméno autora: Martin Jungwirth
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Oponent práce: Mgr. František Hřebík, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Institut ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání Zvolte položku.
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předkládaná práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci.

Autor si zvolil obtížnější téma. Cílem bylo analyzovat faktory ovlivňující cenu ropy s doporučením pro drobné
investory, kam a za jakých podmínek investovat. Srovnává trh ropy s podobnými komoditami a navrhuje
doporučení pro drobné investory. Z tohoto pohledu byl cíl práce splněn. Doporučoval bych cíl práce zúžit a
zaměřit se pouze např. na faktory ovlivňující cenu ropy v daném období a srovnat ropu s jinou komoditou.
V závěru se krátké srovnání s jinými komoditami objevuje. Kladně hodnotím historický pohled na události vedoucí
k jednotlivým ropným šokům v sedmdesátých letech 20. století. Po jazykové stránce bych doporučil nepoužívat 1.
osobu jednotného čísla a raději bych doporučoval použít 3. osobu jednotného čísla.

Práci doporučuji k obhajobě.

1) V čem je výhodnější investice do finančních derivátů z hlediska investování oproti akciím?
2) Nakolik jako dlouhodobý faktor ovlivní elektromobilita cenu ropy?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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